
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ
от « г. Городовиковск

«О создании отрядов юных инспекторов движения в образовательных 
организациях Городовиковского района Республики Калмыкия, 

утверждении Положения о деятельности отрядов юных инспекторов движения»

В целях активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма, формирования у обучающихся сознательного отношения к основам 
безопасности жизнедеятельности и обеспечения безопасности несовершеннолетних в 
период учебного процесса и школьных каникул;

Приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. Утвердить Положение «О деятельности отрядов юных инспекторов движения» 

(приложение № 1).
1.2. Утвердить Положение «Об информационном уголке по правилам дорожного 

движения» (приложение № 2).
1.3. Создать отряд юных инспекторов движения при общеобразовательных организациях

Городовиковского района Республики Калмыкия (далее 00) и учреждении 
дополнительного образования (далее ДО) детей на основании приказа руководителя 
00, в котором определяется лицо, на которое возлагаются обязанности организатора 
работы с отрядом и основные направления его деятельности. Работу организовать в 
срок до 21 сентября, согласно Положения «О деятельности отрядов юных 
инспекторов движения» (приложение № 1).

1.4. Руководителям 00 обеспечить предоставление информации о создании отрядов юных
инспекторов движения в срок до 21 сентября в Управление образования 
Городовиковского РМО РК (указать название отрядов, количество человек в отряде, 
ответственное лицо отряда ЮИД).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

/Начальник Управления образования 
Городовиковского РМО РК Петренко Л.С.



Приложение № 1 
к приказу У О ГРМО РК 
от 16.09.2020г. №218/1

Положение
об отрядах юных инспекторов движения (ЮИД)

1. Общие положения
1.1. Отряды юных инспекторов движения - добровольные объединения школьников, 
которые создаются с целью воспитания у них гражданственности, высокой общей культуры, 
коллективизма, профессиональной ориентации, широкого привлечения их к организации 
пропаганды безопасного поведения на дорогах и улицах среди детей младшего и среднего 
возраста.
1.2. Основными задачами отрядов юных инспекторов движения являются:

формирование у школьников активной жизненной позиции;
изучение Правил безопасного поведения на дорогах и улицах, овладение навыками 

проведения работы по пропаганде Правил дорожного движения и организация этой работы 
среди детей;
- овладение умениями оказаний первой помощи пострадавшим при дорожно-транспортных 
происшествиях.
1.3. Отряды юных инспекторов движения создаются из числа школьников в 
общеобразовательных школах, учреждениях дополнительного образования.
1.4. Администрация общеобразовательной организации Городовиковского района 
Республики Калмыкия (далее 00) совместно с отделом ГИБДД МВД России 
«Городовиковский» подбирает общественного организатора работы с отрядом юных 
инспекторов из числа активистов общества автолюбителей, сотрудников ОГИБДД МВД 
России «Городовиковский», педагогов, родителей. Подготовка общественных организаторов к 
работе с отрядами юных инспекторов движения осуществляется органами образования, 
ГИБДД на базе ОО.
2. Основные направления работы отрядов юных инспекторов движения
2.1. Изучение правил дорожного движения, овладение методами предупреждения 
детского дорожно-транспортного травматизма и навыками оказания первой медицинской 
помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях, знакомство с оперативно
техническими методами дорожного движения.
2.2. Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде Правил дорожного 
движения в школах, детских садах, учреждениях дополнительного образования с 
использованием технических средств пропаганды.
Участие в смотрах и слетах ЮИД, тематических конкурсах и соревнованиях, организации 
деятельности школьных автоплощадок, автогородков безопасности движения.
2.3. Организация работы с юными велосипедистами.
2.4. Организация соревнований "Безопасное колесо", конкурсов плакатов и рисунков по 
правилам дорожного движения в учреждениях образования.
3. Структура и организация работы юных инспекторов движения
3.1. Членами отрядов юных инспекторов движения могут быть учащиеся в возрасте от 8 
до 14 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе отрядов ЮИД.
3.2. Отряд создается при наличии не менее 10 человек и может делиться на отделения. В 
сельских школах с небольшим числом учащихся допускается создание отрядов юных 
инспекторов движения менее 10 человек.
3.3. Прием в члены отряда юных инспекторов движения производится на основе 
устного заявления на сборе отряда. Со всеми вновь принятыми школьные общественные 
инструкторы с помощью сотрудников ГИБДД проводят занятия.
3.4. Повседневное руководство работой отряда юных инспекторов движения 
осуществляет штаб ЮИД, избираемый на общем собрании отряда. Штаб из своего состава 
избирает командира отряда и утверждает командиров отделений. В малочисленных отрядах 
избирается только командир.



4. Обязанности и права юного инспектора движения
4.1. Юный инспектор движения обязан:
4.1.1. Изучать Правила дорожного движения и быть примером их соблюдений.
4.1.2. Вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего возраста по 
пропаганде Правил безопасного поведения на дорогах.
4.1.3. Участвовать в предупреждении нарушений детьми Правил дорожного движения.
4.1.4. Укреплять свое здоровье, систематически заниматься физической культурой и 
спортом.
4.2. Юный инспектор движения имеет право:
4.2.1. Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда, и 
вносить соответствующие предложения.
4.2.2. Избирать и быть избранным в штаб отряда юных инспекторов движения.
4.2.3. Обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности дорожного 
движения в местные органы ГИБДД.
4.2.4. Носить установленные знаки различия юных инспекторов движения.
4.2.5. Под руководством сотрудников ГИБДД участвовать в патрулировании на улицах в 
микрорайоне учреждения образования, по месту жительства по соблюдению Правил 
дорожного движения, организации разумного досуга детей и подростков.
Юный инспектор может награждаться за активную работу в отряде органами образования, 
ГИБДД, обществом автомотолюбителей грамотами, нагрудными значками, ценными 
подарками, направляться на областные, Всероссийские слеты юных инспекторов движения.
5. Материально-техническое обеспечение отряда юных инспекторов движения
5.1. Расходы на проведение работы с отрядами юных инспекторов движения (сборы, 
слеты, соревнования, смотры, экскурсии, походы, викторины и т.п.), строительство 
автоплощадок и автогородков и их оборудование, приобретение для отрядов форменной 
одежды, значков, удостоверений, учебных пособий, литературы, оборудование уголков юных 
инспекторов движения, обучение членов отрядов и общественных организаторов работы с 
отрядами ЮИД и пр. осуществляется У О ГРМО РК, ОО, ОГИБДД МВД России 
«Город овиковский» и другими заинтересованными организациями и ведомствами.



Приложение № 2 
к приказу УО ГРМО РК 
от 16.09.2020г. №218/1

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ИНФОРМАЦИОННОМ УГОЛКЕ 

ПО ПРАВИЛАМ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 
(для образовательных учреждений)

ИНФОРМАЦИОННЫЙ УГОЛОК
ПО ПРАВИЛАМ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

1. Общие положения
1-1- Уголок по Правилам дорожного движения - это форма организации в
образовательном учреждении наглядной агитации в соблюдении правил безопасного 
дорожного движения.
1.2. Информационный уголок может носить временный и постоянный характер.
Первая форма приемлема в том случае, когда в ОУ нет помещения, условий для 
развертывания постоянной экспозиции. Временная экспозиция вывешивается в период 
проведения профилактических операций по безопасности дорожного движения.
2. Цель информационного уголка - донести до учащихся, родителей, педагогов 
в доступной форме рекомендации по формированию позитивных поведенческих навыков 
соблюдения Правил дорожного движения; пропаганда безопасного поведения на улицах в 
условиях дорожно-транспортной среды
3. Функции уголка по правилам дорожного движения
3.1. ознакомление учащихся, педагогов, родителей с нормативно-правовой базой 
обеспечения безопасности дорожного движения на территории РФ;
3.2. анализ статистических данных о ДТП с участием детей и причин их 
возникновения;
3.3. предоставление материалов по планированию работы образовательного 
учреждения по вопросам дорожной безопасности;
3.4. рассказ о жизни замечательных людей, истории их деятельности - это о 
сотрудниках ГАИ-ГИБДД; истории развития дорог и Правил дорожного движения;
3.5. демонстрация безопасного пути из дома в школу, из школы домой;
3.6. пропаганда деятельности отрядов ЮИД, как одной из форм
здоровьесберегающего воспитания школьников;
4. Структура информационного уголка по ПДД

Рационально разделить информацию по блокам:
4.1. Блок - планирование работы, перспективы деятельности ОУ по вопросам 
обучения детей ПДД в профилактике детского дорожно- транспортного травматизма 
(ДДТТ).

В него входят:
-плат работы 00 по пропаганде БДД в профилактике ДДТТ’; - выписка из приказа 

директора ОО о назначении лица, ответственного за работу по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма (с указанием должности, фамилии, имени, отчества);
- ФИО инспектора ОГИБДД, закрепленного за 00;
- подробная схема безопасного маршрута ребенка в школу и из школы домой;
4.2. Блок - работа с родителями:
- график родительских собраний с участием инспекторов ГИБДД, ЮИД;
- памятки, рекомендации родителям по отработке с детьми навыков безопасного 
поведения в условиях дорожно-транспортной среды;
- участие родителей в организации мероприятий по дорожной безопасности,
4.3. Блок - работа с дошколятами:
- график выхода в МДОУ с мероприятиями по пропаганде БДД;



- проведение тематических прогулок, экскурсий, занятий та учебном перекрестке;
4.4. Блок - деятельность отряда ЮИД;
- Положение об отрядах юных инспекторов дорожного движения; 
-список членов отряда;
- плат работы отряда;
- информация о проводимой работе отрядом ЮИД;
- советы от участников отряда ЮИД по дорожной безопасности;

Примечание: В уголке должно быть место для размещения детских работ по 
безопасности дорожного движения: рисунков, плакатов, сочинений, поделок, стихов, 
рассказов и т.д.

Исходя из возможностей ОО, информационный уголок можно дополнить автономной 
подсветкой, действующими макетами светофоров, звуковой приставкой и другими 
элементами технического творчества учащихся,

У выхода из ОО, МКДОУ желательно установить световое табло, предупреждающее о 
соблюдении Правил дорожного движения.
Рекомендуется размещать информационный уголок по Правилам дорожного движения в 
непосредственной близости от учебного перекрестка, что позволит проводить занятия по 
Правилам дорожного движения в комплексе.


